מטרתה המחקר הינה להציג הבדלים מהותיים ופרוצדורליים בין אכיפה פלילית והאכיפה מנהלית, זאת באופן כללי וכן ביחס לעבירת התרמית בניירות ערך, וזאת תוך הצבעה על הרציונליים שעמדו בבסיס יצירת העבירה המנהלית של תרמית בניירות ערך לצד העבירה הפלילית. שאלת הדיון היא האם מדובר בכלי מועיל לצמצום היקף העבריינות בשוק ההון.

מבוא

סעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968 אוסר מעשה "תרמית" בניירות ערך. בהתאם לאמור בחוק, תרמית בניירות ערך יכולה לבוא לידי ביטוי בשתי דרכים: בדרך של הנעה – של אדם אחר לבצע עסקה בנייר ערך, וזאת באמרה, בהבטחה או בתחזית כוזבות; ובדרך של השפעה – על תנודות של נייר ערך, וזאת בדרכי תרמית.

מאחורי ההגדרות הלקוניות האלה עומדים מעשים שונים ומגוונים של **מניפולציות** אפשריות בניירות ערך.

- בתחומים רבים קיימת לרשות המנהלית האפשרות לבחור בין אכיפת כללי התנהגות בדרך של הליך מנהלי ולא באמצעים של הליך פלילי. כפי שמסביר השופט רון שפירא, ביטוי מובהק להעדפה של אכיפה מנהלית (בתחומים המתאימים לכך) מפני אכיפה פלילית באה לידי ביטוי מובהק בחקיקת חוק העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985, כאשר אחת המטרות שלו – הפחתת העומס המוטל על מערכת האכיפה הפלילית. החוק קובע מנגנון להגדרת עבירה שאינה פשע כעבירה מנהלית, וכן קובע שהעונש בגין העבירה המנהלית הוא קנס שניתן להטיל אותו בדרך מנהלית. זאת במקום פתיחה וניהול הליך פלילי⁷.

⁵ רון שפירא, מאכיפה פלילית לאכיפה מנהלית, הסניגור 205 (2019).